
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 16  del Reg. 
 

Del 13.04.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE   -   

SERVIZIO  DI  'POLIZZA ASSICURATIVA   

COPERTURA  RISCHIO  RESPONSABILITÀ  

CIVILE E RISCHIO  INFORTUNI RELATIVI 

VEICOLO MITSUBISHI L200 TARGATO 

DX015NV  DESTINATO  AD  ATTIVITA'  DI  

PROTEZIONE  CIVILE - AFFIDAMENTO - 

IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: Z8E196988F       
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

 

N. 16 del 13.04.2016 

N. 113 Del 13.04.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE   -   SERVIZIO  DI  'POLIZZA 

ASSICURATIVA   COPERTURA  RISCHIO  RESPONSABILITÀ  

CIVILE E RISCHIO  INFORTUNI RELATIVI VEICOLO MITSUBISHI 

L200 TARGATO DX015NV  DESTINATO  AD  ATTIVITA'  DI  

PROTEZIONE  CIVILE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: Z8E196988F       

 

L'anno duemilasedici, il giorno  tredici del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 PREMESSO che a seguito di convenzione stipulata in data 27/01/2016 dal Comune con il 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile è stato concesso in comodato d’uso il veicolo in oggetto, 

affidato al Locale Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile; 

 DATO ATTO che tra gli oneri per la gestione del detto mezzo a carico del Comune figura anche la 

copertura assicurativa per i rischi di responsabilità civile e infortuni del relativo conducente; 

 CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario poter disporre della piena operatività del veicolo in argomento al fine di fronteggiare 

eventuali situazioni di emergenza nell’ambito del territorio Comunale; 

- per tale primario obiettivo sono state assunte apposite iniziative volte ad individuare idonea compagnia di 

assicurazione con la quale stipulare le prescritte polizze per la copertura dei rischi anzicitati; 

- le iniziative al riguardo intraprese sono state conducente alla individuazione della società D.R. BROKER 

SPA con sede in Messina, già affidataria a seguito di gara pubblica del servizio di polizze assicurative RCA 

dell’autoparco Comunale, la quale ha rappresentato, in relazione a specifiche trattative, disponibilità a fornire 

il richiesto servizio di polizze assicurative di cui trattasi per l’importo complessivo annuo di € 695,00 ( € 

635,00 Polizza RCA + € 60,00 Polizza Infortuni Conducente); 

- la fornitura del servizio in questione ricade in quella previsti dall’art. 125, comma 8 del Decreto Legislativo 

12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici e Legge 208/2015 art. 1 comma 502 e 503 relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- che i sopracitati Articoli 125 comma 8 ultimo periodo e art. 1 comma 502 e 503, prevedono che per lavori, 

forniture e servizi di importo inferiore a mille euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento senza ricorrere al MEPA; 
 

 RITENUTO di provvedere in merito; 
  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2015 è stato differito al 30/09/2015; 



 

 

 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7  modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il D.L.vo n.163 del 12/04/2006; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1)-Di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento del servizio di “Polizze Assicurative 

copertura rischio responsabilità civile e rischio infortuni conducente relativi veicolo Mitsubishi L200 

targato DX015NV destinato ad attività di Protezione Civile”  – DURATA ANNI UNO ai sensi 

dell'art. 125, comma 8 del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici e 

Legge 208/2015 art. 1 comma 502 e 503 relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE, mediante affidamento alla società D.R. BROKER SPA di Messina; 
 

2)-Di dare atto che alla relativa complessiva spesa di € 695,00 ( € 635,00 Polizza RCA + € 60,00 

Polizza Infortuni Conducente) - (compreso tasse ed oneri accessori)  si farà fronte con imputazione 

al codice di bilancio 11.01-1.10.04.01.003 - Cap.1430/1 “Spese Servizio di Protezione Civile” 

del redigendo Bilancio di Previsione dell’Esercizio corrente, da approvarsi entro il 30.04.2016; 

 

3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e all’art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4)- Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 13.04.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  14.04.2016   al  29.04.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 14.04.2016 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                             F.toDott. ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 14.04.2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


